G. 7401. (Liasse.) – 7 pièces, parchemin.

1520-1570. – Procédures en l'officialité, pour le service divin, entre la collégiale et la paroisse, 1520 ; – entre un vicaire et un prêtre habitué, 1570. – Réponse donnée à l'officialité, le 20 décembre 1520, par maître Philippe Harpin, chanoine, Geoffroy Le Berquier, et Thomas Tulles, prêtres, vicaires perpétuels de l'église collégiale de Notre-Dame-de-la-Ronde, au nom de la collégiale, aux prétentions de maître Enguerran Du Breuil, curé de la dite église et doyen du collège, et aux Trésoriers Regnaud Du Quesnay, conseiller au Parlement, Guillaume Le Roux et Jean Duval, au sujet du service divin en la dite église..... *Credunt vicarii perpetui... ecclesiam predictam Beate Marie Rotonde fuisse et esse de a lia natura quant parrochiales ecclesie hujus civitatis, quoniam antiquitus nullus erat in ea particularis curatus seu rector, sed erant tres canonici et tres vicarii perpetui onus servicii dicte ecclesie subeuntes, facientes et exercentes ad quos guidera vicarios perpetuos, inter alia sua jura, deveniebant, singulis annis, super oblationibus dicte ecclesie 21 libre turonenses, et residuum hujusmodi oblationum cum certis aliis juribus ad dictos tres canonicos, quoniam et dicti vicarii perpetui habebant onus et regimen animarum parrochianorum et administrationem sacramentorum. Credunt etiam, a tempore quo in cadem ecclesia fuit curatus institutus, ipsos canonicos et vicarios perpetuos, singulis annis, certis diebus, scilicet Circumcisionis et Sancti Ludoviei, percepisse, recollegisse et habuisse omnes et singulas oblationes ac jura parrochialia, demptis dumtaxat supulturis, necnon, singulis etiam annis, a curato dicti loci seu ejus vicario pensionem annuam 15 solidorum turonensium aut, loco illius summe, 9 libras candele cere ad optionem tamen dictorum oppositorum, prout et adhuc percipiunt et habent. Credunt insuper quod, dum, contingit decanum aut curatum dicte ecclesie curam et regimen animarum habentem cedere vel decedere, ex tunc ad cosdem 3 canonicos et 3 vicarios perpetuos omnes et singule oblationes omniaque alia jura parrochialia habent spectare et devenire, sacramentaque parrochianis ministrare usque ad adeptam possessionem novi decani et curati. Ponunt quod a dicta tempore fuit in dicta ecclesia, per prefatos curatos, pro tempore existentes, cum auxilio clericorum matricularis et presbyterorum subsidiariorum ab ipsis curatis et parrochianis erectorum et assumptorum bene et laudabiliter, diebus dominicis et festivis, secundum usum et ordinem hujus diocesis Rothomagensis hujusmodi parrochiale servcium divinum decantatum, celebratum et solemnissimum, tam pro vivis, quam pro mortuis, de eodemque parrochiali servcio sic celebrando fuerunt et sunt predicti curatis et presbyteri subsidiarii in vera, bona, quieta et pacifica possessione. Ponunt quod, singulis diebus dominicis et festivis, in quibus, de jure et consuetudine hujus diocesis Rothomagensis, parrochiale servcium et divinum officium pro parrochia consuevit in parrochialibus ecclesiis celebrari, consueverunt chorum et majus altare dicte ecclesie expedire, evacuare et penitus liberum et deliberatum relinquere circiter horam nonam prefato curato, et suis presbyteris subsidiariis infra horam terciam illorum dierum, ad finem quod predictus curatus, unacum suis presbyteris subsidiariis, servcium parrochiale hujusmodi decenter, libere et sine quocumque impedimento celebrare valeant... Ponunt quod, diebus solemnibus et quibus unica missa consuevit ad majus altare et in choro dicte ecclesie decantari, videlicet die Cene, die Veneris Sancta, vigilia Pasche Domini et vigilia et die Penthecostes ac die Sacro-Sancte Eucharistie et in missa Medie Noctis Natalis Domini, curatus, in signum superioritatis, aut ejus vicarius, omnes predictos oppositos precedit et officium facit. Nomina et cognomina vicariorum perpetuorum, saltem eorum cognomina fuerunt in quadam matricula sive papiro apposita contra parietem revestiarii, pro faciendo in suo ordine diaconum in missa parrochiali et exequiarum defunctorum, que matricula, papyrus, pluries visa fuit et collocata in dicto pariete, et que papyrus amota fuit et abrasa a festo Trinitatis ultime fluxu, et alia matricula, loco ipsius veteris matricule, apposita, insciis et ignorantibus predictis, 1520. – Sentence de l'official sur un procès entre Jehan Gosseaulme, vicaire de Notre-Dame-de-la-Ronde, et maître Jacques Loys, prêtre habitué et l'un des deux suppôts du collège : Gosseaulme « s'est rendu plaintiff que, suivant l'ordre, brief et uzaige de l'église du diocèse de Rouen, ès jours des dimanches et festes solennelles, que l'on doit faire et que l'on fait processions ès églises parroissiales, au retour*